
 
บทท่ี 2 

ทฤษฎี แนวคดิและวรรณกรรมท่ีเก่ียวของ 
 

   การศึกษาเร่ือง ทัศนคติของผูเสียภาษีตอมาตรการภาษีป  2551 เพื่อกระตุนเศรษฐกิจใน
เขตสํานักงานสรรพากรพื้นท่ีเชียงใหม 1 ผูศึกษาไดศึกษาและคนควาทฤษฎี แนวคิด และงานวิจยัท่ี
เกี่ยวของโดยใชหลักการจัดเก็บภาษีท่ีสําคัญ ไดแก 
    1.  หลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีด ี
    2.  มาตรการภาษีเพื่อกระตุนและฟนฟูเศรษฐกิจฉบับท่ี 14/2551 ลงวันท่ี 4 มีนาคม  2551 
    3.  แนวคิดเกี่ยวกับทัศนคติ 
   โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
1.  หลักการจัดเก็บภาษีอากรท่ีดี 
    การจัดเก็บภาษีอากรมีผลกระทบตอเปาหมายทางเศรษฐกิจหลายๆ ดาน   ดังนัน้ 
ภาษีอากรท่ีดีจงึตองมีความสอดคลองกับเปาหมายทางเศรษฐกิจ ดวยความสนใจเกี่ยวกับการบง
บอกถึงลักษณะท่ีดีของภาษอีากรมีมาชานานแลว   Adam  Smith นักเศรษฐศาตรชาวสกอตแลนด
ไดวางหลักการภาษีท่ีดีไวส่ีประการในหนังสือ “The Wealth of Nation” (ค.ศ. 1776) ไดแก  

   หลักความเปนธรรม   คือ  ตองมีความเปนธรรมระหวางผูเสียภาษีและระหวาง
รัฐผูจัดเก็บภาษี  หากปราศจากความเปนธรรมแลวยอมไมกอใหเกิดการสมัครใจในการเสียภาษ ี ซ่ึง
หลักความเปนธรรมมีรากฐานมาจาก 2 หลักดังนี ้
     หลักความเปนธรรมสัมบูรณ  คือ  เปนระบบภาษีอากรท่ีผูเสียภาษีอากรคนละ
เทาๆ กัน  ภาระคาใชจายของรัฐควรกระจายไปยังผูเสียภาษีทุกคน ในจาํนวนท่ีเทากัน 
     หลักความเปนธรรมสัมพัทธ  คือ  เปนระบบที่ผูไดรับประโยชนจากสินคาหรือ
บริการของรัฐ  จะตองเปนผูเสียภาษีตามสัดสวนของประโยชนท่ีตนไดรับหรือตามความสามารถใน
การเสียภาษีใหแกรัฐตามขนาดความสามารถของแตละบุคคล ซ่ึงจะตองไมเทากันดังเชนหลักความ
เปนธรรมสัมบูรณ 
     หลักความแนนอน  คือ  ภาษีอากรท่ีเรียกเก็บจะตองมีความชัดแจงในแงของผู
เสียภาษ ี  ไดแก  การคิดคํานวณภาษี อัตราภาษีท่ีเกี่ยวของ  กําหนดเวลาท่ีตองเสียภาษีและวิธีการ
ชําระภาษี  เพือ่สรางความสมัครใจในการเสียภาษีอากรตอไป 
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   หลักความเปนกลาง  คือ  ระบบภาษีอากรท่ีมีโครงสรางเปนกลางทางเศรษฐกิจ
มากท่ีสุด  ภาษีอากรจะไมเปล่ียนแปลงหรือกระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภคหรือการออม การ
แขงขันผลิตสินคาและบริการของผูผลิต และกลไกการทาํงานของตลาด 
     หลักอํานวยรายได  คือ  สามารถทํารายไดสูงใหแกรัฐบาล  เพื่อนํามาใชจายใน
กิจการของรัฐบาลอันจะพัฒนา บํารุงประเทศเพ่ือประชาชน  ดังนั้นลักษณะภาษีท่ีดีจะตองมีฐาน
ภาษีอากรกวาง  คลอบคลุมภาษีผูเสียภาษจีํานวนมาก และจะตองมีฐานท่ีใชเรียกเกบ็ภาษีอากรแตละ
รายจะตองมีขนาดใหญและจะตองเปนอัตราภาษีลักษณะอัตรากาวหนา ซ่ึงจะชวยอํานวยความ
สะดวกใหรัฐบาลไดอยางสมํ่าเสมอและตลอดไป 
     นอกจากนี้ยงัมีหลักภาษีท่ีเหมาะสมกับสภาพเหตุการณในปจจุบัน   ซ่ึงเปนหลัก
ภาษีท่ีดี  2  ประเภท   ไดแก  (ศุภรัตน ควัฒนกุลและชาตรี  ตันติวาณิชกจิ, 2547) 
     หลักความยดืหยุน  คือ  เปนระบบชวยใหบรรลุวัตถุประสงคในการรักษา
เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ  สามารถปรับใหเขากับการเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจไดอยางเหมาะสม   
เชน  โครงสรางอัตราภาษีกาวหนา  เปนตน 
     หลักประสิทธิภาพในการบริหาร  คือ  เปนระบบการจัดเก็บท่ีเสียคาใชจายนอย
ท่ีสุด สามารถเก็บภาษไีดอยางท่ัวถึง เต็มเม็ดเต็มหนวย  
2.  มาตรการภาษีเพื่อกระตุนและฟนฟูเศรษฐกิจฉบับท่ี 14/2551 ลงวันท่ี 4 มีนาคม  2551  

ตามคณะรัฐมนตรีไดมติเหน็ชอบตามขอเสนอของกระทรวงการคลังเกี่ยวกับ
มาตรการภาษ ี เพื่อกระตุนและฟนฟูเศรษฐกิจสอดคลองกับแนวนโยบายของรัฐบาลท่ีจะกระตุน
เศรษฐกิจของประเทศ โดยการเรงฟนฟูระบบเศรษฐกิจใหมีความเขมแข็ง แกไขปญหาความ
เดือดรอนของประชาชนและผูดอยโอกาสทางสังคม พัฒนาเศรษฐกจิฐานรากและสงเสริมผู
ประกอบวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม  ตลอดจนกระตุนการลงทุนและขยายตัวทางเศรษฐกจิ
ของประเทศใหมากข้ึน อันจะนําไปสูความเช่ือม่ันทางเศรษฐกิจ   มีผลกับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
ภาษีเงินไดนิติบุคคลและภาษีธุรกิจเฉพาะโดยจะมีผลใชบังคับในปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชี 
2551 เปนตนไป  เม่ือมีการประกาศในราชกิจจานุเบกษาแลว (กระทรวงการคลัง, 2551 : 
ออนไลน)   มีมาตรการภาษีเพื่อกระตุนและฟนฟูเศรษฐกิจ  ดังนี้ 
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 2.1    มาตรการภาษีเพื่อเพิ่มรายไดใหแกประชาชนและชวยเหลือผูดอยโอกาสทาง
สังคม 

           เพื่อเปนการเพิ่มรายไดใหแกประชาชน และสงเสริมการออมของภาคครัว 
เรือน  ตลอดจนชวยเหลือผูดอยโอกาสทางสังคม กระทรวงการคลังเหน็ควรกําหนดมาตรการภาษี
ซ่ึงเปนการขยายเพ่ิมเติมจากมาตรการเดิมท่ีไดเคยดําเนนิการมาแลวดงัตอไปนี ้
            2.1.1  ปรับเพิ่มเงินไดสุทธิท่ีไดรับยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา จากเดิม
ท่ีกําหนดไว 100,000 บาท เพิ่มข้ึนเปน 150,000 บาท 
            2.1.2 ปรับเพิ่มวงเงินการยกเวน  และการหักคาลดหยอนเบ้ียประกันภัย       
สําหรับการประกันชีวิต จากเดิมท่ีกําหนดไว 50,000 บาท เพิ่มข้ึนเปน 100,000 บาท 
            2.1.3 ปรับเพิ่มวงเงินการหักลดหยอนเงินไดเทาท่ีจาย เปนคาซ้ือหนวยลงทุน
ในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ เงินสะสมเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ เงินสะสมเขากองทุนบําเหน็จ
บํานาญขาราชการหรือเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะหตามกฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชน จากเดมิ
ท่ีกําหนดไวไมเกิน 300,000 บาท เพิ่มข้ึนเปนไมเกนิ 500,000 บาท โดยเงินไดท่ีจายเปนคาซ้ือหนวย
ลงทุนในกองทุนรวมเพ่ือการเล้ียงชีพ ซ่ึงไดรับยกเวนภาษเีม่ือรวมกับเงินสะสมที่จายเขากองทุน
สํารองเล้ียงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญขาราชการ หรือเงินสมทบเขากองทุนสงเคราะหตาม
กฎหมายวาดวยโรงเรียนเอกชนตองไมเกนิ 500,000 บาท 
            2.1.4  ปรับเพิ่มวงเงินการหักคาลดหยอนเงินไดเทาท่ีจาย     เปนคาซ้ือหนวย
ลงทุนในกองทุนรวมหุนระยะยาว จากเดมิท่ีกําหนดไวไมเกิน 300,000 บาท เพิ่มข้ึนเปนไมเกนิ 
500,000 บาท มาตรการขอ 2.1.1 – 2.1.4 ใหมีผลใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีไดรับในป 
พ.ศ.2551 เปนตนไป 
            2.1.5  เพิ่มการหกัคาลดหยอนคาอุปการะเล้ียงดคููสมรส บิดา มารดา บุตร
ชอบดวยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรมของผูมีเงินไดหรือคูสมรส ซ่ึงเปนคนพิการที่ไมสามารถ
ชวยเหลือตนเองได และมีบัตรประจําตัวคนพิการตามพระราชบัญญัติสงเสริมและพัฒนาคุณภาพ
ชีวิตคนพิการ พ.ศ. 2550 โดยใหหักได 30,000 บาทตอคนพิการ ท้ังนี้ ใหมีผลใชบังคับสําหรับเงิน
ไดพึงประเมินท่ีไดรับในปท่ีกฎหมายมีผลใชบังคับเปนตนไป 

    2.2 มาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด
ยอม 
         2.2.1  ยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาแกหางหุนสวนสามัญ หรือคณะบุคคล
ท่ีไมใชนิติบุคคล ซ่ึงเปนวิสาหกิจชุมชนตามพระราชบัญญัติสงเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ.2548 และ



 7 

มีเงินไดพึงประเมินไมเกิน 1,200,000 บาทตอป ท้ังนีใ้หมีผลใชบังคับสําหรับเงินไดพึงประเมินท่ี
ไดรับต้ังแตป พ.ศ. 2551 ถึง พ.ศ. 2553 
         2.2.2  ปรับปรุงอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับบริษัท  หรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลท่ีมีทุนท่ีชําระแลวในวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีไมเกิน 5 ลานบาทจากเดิมท่ีจดัเก็บใน
อัตรากาวหนาโดยกําไรสุทธิในสวน 1,000,000 บาทแรก จัดเก็บในอัตรารอยละ 15 กําไรสุทธิสวน
ท่ีเกิน 1,000,000 บาทแตไมเกิน 3,000,000 บทจัดเก็บในอัตรารอยละ 25 และกําไรสุทธิในสวนท่ี
เกิน 3,000,000 บาท จัดเกบ็ในอัตรารอยละ 30 เปนการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับกําไรสุทธิเฉพาะ
สวนท่ีไมเกิน 150,000 บาทและสําหรับกําไรสุทธิในสวนท่ีเหลือใหคงจัดเก็บในอัตราเดิม ท้ังนี้ใหมี
ผลใชบังคับสําหรับกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ท่ีเกิดข้ึนในรอบระยะเวลาบัญชี
ซ่ึงเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 เปนตนไป 

2.3   มาตรการภาษีเพื่อกระตุนการลงทุนและเพิ่มขีดความสามารถในการแขงขัน 
ของเอกชนไทย 
      เพื่อเรงกระตุนการลงทุนของภาคเอกชน และเพิ่มขีดความสามารถในการแขง 
ขันอันจะเปนการสรางความเช่ือม่ันในการขับเคล่ือนเศรษฐกิจของประเทศอยางตอเนื่อง กระทรวง 
การคลังเห็นควรกําหนดมาตรการภาษี ท้ังท่ีเปนการขยายเพิ่มเติมจากมาตรการเดมิท่ีไดเคยดําเนนิ 
การมาแลวและมาตรการภาษีใหมดังตอไปนี้ 
      2.3.1 ใหบุคคลธรรมดาและบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล สามารถหักคาใช 
จายเพื่อการไดมาซ่ึงทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักร อุปกรณหรือวัสดุท่ีมีผลตอการประหยัดพลังงาน
โดยรวมคาติดต้ังได 1.25 เทาของคาใชจาย ท้ังนี้ทรัพยสินจะตองไดมาและพรอมใชงานไดภายใน
วันท่ี 31 ธันวาคม 2553 
      2.3.2  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สามารถหกัคาสึกหรอและคาเส่ือม
ราคา เบ้ืองตนของทรัพยสินประเภทเคร่ืองจักรและอุปกรณท่ีใชผลิตสินคาหรือใหบริการในวันท่ีได
ทรัพยสินนั้นมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคาตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนท่ีเหลือใหหักตาม
อัตราปกติ ท้ังนี้ทรัพยสินจะตองไดมาและพรอมใชงานไดภายในวันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 2553 
      2.3.3  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สามารถหักคาสึกหรอและคาเส่ือม
ราคาทรัพยสินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอรไดภายในเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแตวันท่ีได
ทรัพยสินนั้นมา 
      2.3.4  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีทรัพยสินถาวรไมรวมท่ีดินไมเกิน 
200 ลานบาทและจางแรงงานไมเกนิ 200 คนสามารถหักคาสึกหรอคาเส่ือมราคาเบ้ืองตนของ
ทรัพยสินประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอรในวันท่ีไดทรัพยสินมาในอัตรารอยละ 40 ของมูลคา
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ตนทุน สําหรับมูลคาตนทุนสวนท่ีเหลือใหหักภายใน 3 รอบระยะเวลาบัญชีนับแตวนัท่ีไดทรัพยสิน
นั้นมา 
      2.3.5  ใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีทรัพยสินถาวรไมรวมท่ีดินไมเกิน
200 ลานบาทและจางแรงงานไมเกนิ 200 คน สามารถเอกหักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของ
ทรัพยสินไดในอัตรารอยละ 100 ของมูลคาตนทุน โดยมูลคาตนทุนของทรัพยสินดังกลาวรวมกนั
แลวตองไมเกนิ 500,000 บาทในหนึ่งรอบระยะเวลาบัญชี ท้ังนี้ใชสําหรับทรัพยสินตามมาตรา 4(5) 
ของพระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการหกัคาสึกหรือและคาเส่ือมราคา
ของทรัพยสิน (ฉบับท่ี 145) พ.ศ. 2527 โดยทรัพยสินจะตองไดมาและพรอมใชงานไดภายในวนัท่ี 
31 ธันวาคม 2553 
      2.3.6 ใหลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล สําหรับบริษทัท่ีนําหลักทรัพยเขาไปจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย ดังตอไปนี ้
   (1)  ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากรอยละ  30  เหลือรอยละ 20 ของ
กําไรสุทธิสําหรับบริษัทท่ีจดทะเบียนเขาใหมเปนบริษัทในตลาดหลักทรัพยเอ็มเอไอ (MAI)  ตาม
กฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยเปนระยะเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกันนับ
แตรอบระยะเวลาบัญชีแรกที่เร่ิมในหรือหลังวันท่ีบริษัทไดจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยเอ็มเอไอ 
   (2)  ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากรอยละ 30 เหลือรอยละ  25 ของ
กําไรสุทธิสําหรับบริษัทท่ีจดทะเบียนเขาใหมเปนบริษัทในตลาดหลักทรัพย (SET) ตามกฎหมายวา
ดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยเปนเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกัน 
      ท้ังนี้ บริษทัตองยื่นคําขอจดทะเบียนหลักทรัพยกับตาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพยระหวางวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 ถึงวันท่ี 
31 ธันวาคม พ.ศ. 2551 และไดรับการจดทะเบียนหลักทรัพยภายในวนัท่ี 31 ธันวาคม 2552 
      2.3.7  ใหลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ท่ีเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยดังตอไปนี้ 
   (1)  ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากรอยละ 30 เหลือรอยละ 20 ของ
กําไรสุทธิสําหรับบริษัทท่ีเปนบริษัทจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยเอ็มเอไอ (MAI) ท้ังนี้เฉพาะ
กําไรสุทธิในสวนท่ีไมเกิน 20 ลานบาทเปนเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกันนับแตรอบ
ระยะเวลาแรกท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 
   (2)  ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากรอยละ 30 เหลือรอยละ 25 ของ
กําไรสุทธิสําหรับบริษัทท่ีเปนบริษัทจดทะเบียน ตามกฎหมายวาดวยตลาดหลักทรัพยหลักทรัพย 
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(SET) ท้ังนี้เฉพาะกําไรสุทธิในสวนท่ีไมเกิน 300 ลานบาทเปนเวลา 3 รอบระยะเวลาบัญชี
ตอเนื่องกันนบัแตรอบระยะเวลาแรกท่ีเร่ิมในหรือหลังวนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2551 
      2.3.8  ใหลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ จากเดิมท่ีกําหนดไวอัตรารอยละ 3 เปนอัตรา
รอยละ 0.1 สําหรับรายรับกอนหกัรายจายใดๆ จากกจิการขายอสังหาริมทรัพยเปนทางคาหรือหา
กําไร ท้ังนี้เฉพาะการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมเกีย่วกับอสังหาริมทรัพยท่ีไดกระทําภายใน 1 ป
นับจากวันท่ีกฎหมายมีผลใชบังคับ 
      2.3.9  ใหกระทรวงมหาดไทยลดการเรียกเก็บคาธรรมเนียมการจดทะเบียน  การ
โอนและคาจดทะเบียนการจาํนองอสังหาริมทรัพยและหองชุดไปพรอมกัน ดวยการลดอัตราภาษี
ธุรกิจเฉพาะ ท้ังนี้เพื่อความม่ันคงในทางเศรษฐกิจของประเทศ สนับสนุนใหมีการซ้ือขาย
อสังหาริมทรัพยใหมากยิ่งข้ึน ซ่ึงจะทําใหการประกอบธุรกิจอสังหาริมทรัพยฟนตัวเร็วข้ึนโดยมี
รายละเอียดดังนี้ 
   (1) ใหเรียกเก็บคาจดทะเบียนการโอน และคาจดทะเบียนการจาํนอง
อสังหาริมทรัพยรอยละ 0.01 สําหรับกรณสีนับสนุนการซ้ือขายอสังหาริมทรัพยดังตอไปนี ้
    (ก)  เปนท่ีดนิ อาคารหรืออาคารพรอมท่ีดินตามกฎหมายวาดวย
การจัดสรรท่ีดนิหรือท่ีดําเนนิการจัดสรรท่ีดิน โดยทางราชการหรือองคการของรัฐบาลซ่ึงมีอํานาจ
หนาท่ีทําการจดัสรรท่ีดินตามกฎหมายและ 
    (ข)     เปนอาคารประเภทดังตอไปนี ้
     - บานเดีย่ว 
     - บานแฝด 
     - บานแถว 
     - อาคารพาณิชย 
   (2)  ใหเรียกเก็บคาจดทะเบียนการโอนและคาจดทะเบียนการจํานองหอง
ชุดรอยละ 0.01 สําหรับกรณสีนับสนุนการซ้ือขายหองชุดดังตอไปนี ้
    (ก)  การโอนกรรมสิทธ์ิและการจํานองหองชุดท้ังหมดในอาคาร
ชุดซ่ึงจดทะเบียนอาคารชุดตามกฎหมายวาดวยอาคารชดุ 
    (ข)  การโอนกรรมสิทธ์ิและการจํานองหองชุดในอาคารชุด ซ่ึง
จดทะเบียนนติิบุคคลอาคารชุดตามกฎหมายวาอาคารชุด 
   (3)  ใหเรียกเก็บคาจดทะเบียนการโอนอสังหาริมทรัพย  ประเภทอาคาร
สํานักงานรอยละ 0.01 สําหรับกรณีสนับสนุนการซ้ือขายอสังหาริมทรัพยประเภทอาคารสํานักงาน 
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โดยอาคารสํานักงานตองเปนอาคารหรืออาคารพรอมท่ีดินท่ีไดรับใบอนุญาตใหกอสราง หรือใบรับ
แจงการกอสรางเปนอาคารสํานักงานตามกฎหมายวาดวยควบคุมอาคาร 
      ท้ังนี้ ภายหลังจากมาตรการท่ีนําเสนอมีผลบังคับจะตองมีการออกประกาศท่ี
เกี่ยวของตอไป  มาตรการภาษีท่ีนําเสนอจะชวยลดภาระภาษีอันเปนการเพ่ิมรายไดใหกับประชาชน 
สงเสริมท่ีเกิดการออมระยะยาวในประเทศมากข้ึน สนับสนุนการประกอบกิจการของวิสาหกิจ
ชุมชนและวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอม ตลอดจนกระตุนและเรงรัดการลงทุนของภาคเอกชน
ใหสอดคลองกับการสงเสริมใหเกิดปแหงการลงทุน (Investment Year) อันจะชวยเสริมสรางความ
เช่ือม่ันและฟนฟูเศรษฐกิจของประเทศในระยะยาวตอไป 
      ในสวนผลกระทบรายไดภาครัฐ คาดวาจะทําใหรายไดภาษีอากรลดลงในปแรก
แตจากการท่ีเศรษฐกิจขยายตัว ประชาชนมีรายไดเพิ่มข้ึนมีการใชจายดานอุปโภคบริโภคและมีการ
เรงรัดการลงทุนในสวนของภาคเอกชนก็จะทําใหรัฐจัดเก็บภาษีประเภทตางๆ ไดเพิ่มข้ึนทางหนึง่ 
(กระทรวงการคลัง, 2551 : ออนไลน) 
3.   แนวคิดเก่ียวกับทัศนคต ิ

ทัศนคต ิ (Attitude) เปนแนวความคิดท่ีมีความสําคัญมากแนวหนึง่ทางจิตวิทยา
สังคม และ การส่ือสาร และมีการใช คํานีก้ันอยางแพรหลาย สําหรับการนิยามคําวา ทัศนคตินั้นไดมี
นักวิชาการหลายทานใหความหมายไวดังนี ้
   โรเจอร (Roger , 1978 : 208 – 209 อางถึงใน สุรพงษ โสธนะเสถียร , 2533 : 122) 
ไดกลาวถึง ทัศนคติ วาเปนดัชนีช้ีวาบุคคลนั้นคิดและรูสึกอยางไร กับคนรอบขาง วัตถุหรือ
ส่ิงแวดลอมตลอดจนสถานการณตางๆ โดยทัศนคตินั้นมีรากฐานมาจากความเช่ือท่ีอาจสงผลถึง
พฤติกรรมในอนาคตได ทัศนคติจึงเปนเพียงความพรอมท่ีจะตอบสนองตอส่ิงเราและเปนมิติของ
การประเมิน เพื่อแสดงวาชอบหรือไมชอบตอประเด็นหนึ่ง ๆ ซ่ึงถือเปน การส่ือสารภายในบุคคล 
(Interpersonal Communication)ท่ีเปนผลกระทบมาจากการรับสารอันจะมีผลตอพฤติกรรมตอไป 
   โรเสนเบิรก และฮอฟแลนด(Rosenberg and Hovland , 1960 : 1) ไดใหความหมาย
ของทัศนคติ ไววา ทัศนคติ โดยปกติสามารถ นิยาม วา เปนการจงูใจตอแนวโนมในการตอบสนอง
อยางเฉพาะเจาะจงกับส่ิงท่ีเกิดข้ึน 
    คารเตอร วี. กูด (Carter V. Good , 1959 : 48) ใหคําจํากดัไววา ทัศนคติ คือ ความ
พรอมท่ีจะแสดงออกในลักษณะใดลักษณะหนึ่ง ท่ีเปนการสนบัสนุนหรือตอตานสถานการณ
บางอยางบุคคลหรือส่ิงใดๆ 
    นิวคอมบ (Newcomb , 1854 : 128) ใหคําจํากัดความไววา ทัศนคต ิ ซ่ึงมีอยูใน
เฉพาะคนนัน้ ข้ึนกับส่ิงแวดลอมอาจแสดงออกในพฤติกรรม ซ่ึงเปนไปไดใน 2 ลักษณะ คือ 
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ลักษณะชอบหรือพึงพอใจ ซ่ึงทําใหผูอ่ืนเกิดความรักใคร อยากใกลชิดส่ิงนั้น ๆ หรืออีกลักษณะ
หนึ่งแสดงออกในรูปความไมพอใจเกลียดชังไมอยากใกลส่ิงนั้น 
    นอรแมน แอล มุน (Norman L. Munn , 1971 : 71) กลาววา ทัศนคติ คือ 
ความรูสึก และ ความคิดเหน็ท่ีบุคคลมีตอส่ิงของ บุคคล สถานการณ สถาบัน และขอเสนอใด ๆ 
ในทางท่ีจะยอมรับ หรือปฏิเสธ ซ่ึงมีผลทําใหบุคคลพรอมท่ีจะแสดงปฏิกิริยาตอบสนองดวย
พฤติกรรมอยางเดียวกันตลอด 
   จี เมอรฟ , แอล เมอรฟ และ ที นวิคอมบ (G. Murphy , L. Murphy and T. 
Newcomb , 1973 : 887) ใหความหมายของคําวา ทัศนคติ หมายถึง ความชอบหรือไมชอบ พึงใจ
หรือไมพึงใจที่บุคคลแสดงออกมาตอส่ิงตางๆ 
   เดโช สวนานนท (2512 : 28) กลาวถึง ทัศนคติ วาเปนบุคลิกภาพท่ีสรางข้ึนได
เปล่ียนแปลงไดและเปนแรงจูงใจท่ีกําหนดพฤติกรรมของบุคคลท่ีมีตอส่ิงแวดลอมตางๆ 
   ศักดิ์ สุนทรเสณ ี (2531:2) กลาวถึง ทัศนคติท่ีเช่ือมโยงไปถึงพฤติกรรมของบุคคล
วาทัศนคติ หมายถึง ความสลับซับซอนของความรูสึกหรือการมีอคติของบุคคล ในการที่จะสราง
ความพรอมท่ีจะกระทําส่ิงใดส่ิงหนึ่งตามประสบการณของบุคคลนั้นท่ีไดรับมา ความโนมเอียงท่ีจะ
มีปฏิกิริยาตอส่ิงใดส่ิงหนึ่งในทางท่ีดี หรือตอตานส่ิงแวดลอมท่ีจะมาถึงทางหนึ่งทางใด และในดาน
พฤติกรรมหมายถึงการเตรียมตัวหรือความพรอมท่ีจะตอบสนอง  จากคําจํากัดความตางๆเหลานี้จะ
เห็นไดวามีประเด็นรวมท่ีสําคัญ คือ ความรูสึกภายในและความพรอมหรือแนวโนมท่ีจะมี
พฤติกรรมในทางใดทางหน่ึง 

องคประกอบของทัศนคติ 
ทฤษฏี หรือแนวคิดเกีย่วกับทัศนคติเปนท่ียอมรับกันมากในปจจุบัน ไดแยก

องคประกอบของทัศนคติออกเปน 3 สวน คือ (ประภาเพญ็ สุวรรณ,2522) 
1. องคประกอบดานความรู ความเขาใจ (Cognitive component)  เปน

องคประกอบท่ีประมวลความรู   ความเขาใจ ความคิดโดยท่ัว ๆ ไปท่ีมีตอส่ิงของ หรือปรากฏการณ
ตางๆ ทําใหเกดิทัศนคติซ่ึงแสดงออกในแนวคิดท่ีวา อะไรถูก อะไรผิด 

2. องคประกอบดานความรูสึก (Affective Component) เปนองคประกอบท่ี
เกี่ยวกับอารมณ (emotion) ความรูสึกนึกคิดท่ีมีตอคุณคาของส่ิงของ หรือปรากฏการณตางๆ ถา
บุคคลใดมีความคิดในทางท่ีดีตอส่ิงใดกจ็ะมีความรูสึกท่ีดีตอส่ิงนั้น ทัศนคติจะออกมาในรูปของ
ความรูสึก ชอบ ไมชอบ พอใจ หรือไมพอใจ ซ่ึงแสดงออกมาโดยสีหนา ทาทาง เม่ือคิดหรือพูดส่ิง
นั้น 
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3. องคประกอบทางดานพฤติกรรม (Behavior component) เปน
องคประกอบท่ีมีแนวโนมในทางปฏิบัติ คือ ความพรอมหรือความโนมเอียงลวงหนาท่ีจะกระทํา 
หรือตอบสนองซ่ึงเปนผลเนื่องมาจากความคิด ความรูสึกของบุคคลท่ีจะแสดงออกในรูปการ
ยอมรับหรือปฏิเสธการเขาหาหรือการถอยหน ี

จะเห็นไดวา  ถาบุคคลใดมีความเขาใจ  หรือมีความคิดรวบยอดเก่ียวกับส่ิงใดส่ิง
หนึ่งกจ็ะมีทัศนคติตอส่ิงนั้น และแสดงออกทางความรูสึกหรือโดยการปฏิบัติ  ซ่ึงจะมากหรือนอย
ข้ึนอยูกับจํานวนและความถ่ีของความรูสึก และการปฏิบัติท่ีมีสวนเกีย่วของกับส่ิงนั้น   

 

   ดังนั้นจึงสรุปไดวา ทัศนคติ เปนความสัมพันธท่ีคาบเกี่ยวกนัระหวางความรูสึก
และความเชื่อหรือการรูของบุคคลหนึ่งกับแนวโนม ท่ีจะมีพฤติกรรมโตตอบในทางใดทางหนึ่ง 
ตอเปาหมายของทัศนคตินั้น  โดยสรุป   ทัศนคติในงานที่นี้เปนเร่ืองของจิตใจ  ทาที   ความรูสึกนกึ
คิดและความโนมเอียงของบุคคลท่ีมีตอขอมูลขาวสาร และการเปดรับรายการกรองสถานการณท่ี
ไดรับมา   ซ่ึงเปนไปไดท้ังเชิงบวกและเชิงลบ   ทัศนคติมีผลใหมีการแสดงพฤติกรรมออกมา         
จะเห็นไดวา ทัศนคติประกอบดวยความคิดท่ีมีผลตออารมณและความรูสึกนั้นออกมาโดยทาง
พฤติกรรม (NovaAcc 2551: ออนไลน) 
 
เอกสารและงานวิจัยท่ีเก่ียวของ 

   ผูศึกษาไดทบทวนผลการศึกษา รายงานการวิจยัท่ีเกีย่วของ  สรุปผลดังตอไปนี ้
       มลฤดี  เชาวนพูนผล (2546) ไดศึกษาเรื่อง “ปญหาการเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใน

อําเภอเมือง  จังหวัดเชียงใหม”  จากการศึกษาพบวา ผูตอบแบบสอบถามสวนใหญมีเงินไดจาก 
เงินเดือนหรือคาจางจากนายจางและเงินไดประเภทอ่ืนซ่ึงไดคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา การ
กรอกขอมูลเกีย่วกับการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินไดประจําปดวยตนเอง  ผูตอบแบบสอบถาม
สวนใหญทราบหลักเกณฑเกี่ยวกับการหักคาใชจาย และรายการลดหยอนในการคํานวณภาษีเงินได
บุคคลธรรมดา สําหรับปภาษ ี2544   จํานวนภาษีท่ีตองชําระในการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาสวนใหญอยูระหวาง  1,001 – 5,000  บาท  สวนปญหาการเสียภาษีเงินไดบุคคล
ธรรมดา ไดแก ปญหาดานความรูความเขาใจในการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  การยื่นแบบ
แสดงรายการและการชําระภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และการขอคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดามี
ปญหาอยูในระดับปานกลาง   

       บุษรากร  สุขนอย (2548)  ไดศึกษาเร่ือง   “ความพึงพอใจในการยื่นขอคืนภาษีเงินได
บุคคลธรรมดาทองอินเตอรเน็ตของประชากรในกรุงเทพมหานคร”  จากการศึกษา  พบวา  ผูตอบ
แบบสอบถามสวนใหญเปนเพศหญิง  อายุระหวาง 31 – 40 ป  สถานภาพโสด  อาชีพพนักงาน



 13 

บริษัท หางราน   มีระดับการศึกษาปริญญาตรี     รายไดตอเดือนตํ่ากวา 20,000 บาท   จํานวนเงินท่ี
ขอคืนภาษีจํานวนตํ่ากวา  5,000 บาท   ความพึงพอใจในการยื่นขอคืนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาทาง
อินเตอรเน็ตของประชากรในกรุงเทพมหานครโดยภาพรวมมีระดับความพึงพอใจอยูในระดับมาก 
ไดแก การยื่นขอคืนภาษีเงินไดทางอินเตอรเน็ตทําใหสะดวกกวาไปยื่นท่ีสํานักงานสรรพากร   การ
ยื่นแบบผานอินเตอรเน็ตไมเสียคาใชจายในการสมัครหรือขอใชบริการในแตละคร้ัง การใชบริการ
อินเตอรเน็ตสามารถใชบริการไดทุกท่ีท่ีมีอินเตอรเน็ต ความถูกตองของโปรแกรมคอมพิวเตอร
คํานวณภาษี และการไมตองไปติดตอท่ีกรมสรรพากร  ส่ิงท่ีควรปรับปรุงดานการสงเสริมการ
ใหบริการและบุคคลากร คือ ควรเพิ่มการใหบริการตอบปญหา และการใหขอมูลเพิ่มเติมดวยการ
เพิ่มคูสายโทรศัพทในการใหบริการ การเพิ่มจํานวนเจาหนาท่ีในการตอบปญหา  และเพ่ิมส่ือ
โฆษณาท่ีสามารถเขาถึงกลุมผูท่ียื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาใหมากยิ่งข้ึน สวน
ดานบุคคลากรนั้นเจาหนาท่ีควรมีมนุษยสัมพันธและความรูในการแกไขปญหา 

       นภาลัย  เทพซาว (2550)  ไดศึกษาเร่ือง “ความตองการของผูเสียภาษีตอการใชสิทธิ
ประโยชนทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาในอําเภอเมืองเชียงใหม”    พบวา ผูตอบแบบสอบถามท่ียื่น  
แบบ ภ.ง.ด.90 สวนใหญเปนเพศชาย อาชีพคาขาย  ระดับรายไดตอเดือนจํานวน 15,000 – 50,000 
บาท สวนผูตอบแบบสอบถามท่ียื่นแบบภ.ง.ด.91 สวนใหญเปนเพศหญิงมีชวงอายุ 31 – 45 ป 
ทํางานในภาคเอกชน ระดับรายไดตอเดือนตํ่ากวา 15,000 บาทและมีระดับการศกึษาปริญญาตรี  
โดยผูเสียภาษสีวนใหญมีความตองการใชสิทธิประโยชนทางภาษเีงินไดบุคคลธรรมดา ท่ีเกดิจาก
รายจายเพื่อการออมหรือการลงทุน ไดแก การหักคาลดหยอนคาเบ้ียประกันชีวิตและดอกเบ้ียเงิน
กูยืมเพื่อท่ีอยูอาศัย และหากมีภาษีท่ีชําระไวเกนิแลวจะมีความประสงคในการขอคืนภาษีท่ีชําระไว
เกิน โดยผูเสียภาษีท่ีมีระดับการศึกษาสูงจะมีความตองการใชสิทธิประโยชนในระดบัมาก  สําหรับ
การใชสิทธิประโยชนตางๆทางภาษีเงินไดบุคคลธรรมดายังมีปญหาเกี่ยวกับการตีความบทบัญญัติ
แหงประมวลรัษฎากรอยู  


